
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A, DELLA L. N. 120/2020, 
DELLA FORNITURA DI  N.  1 POLTRONA SPECIALISTICA PER NEUROCHIRURGIA PER LE ESIGENZE 
DELLA U.O.C. NEUROCHIRURGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI – ADDOLORATA, 
ALLA DITTA GM.MEDICA SRL PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI €  22.900,00 OLTRE IVA DI LEGGE.

Proposta di delibera: 1356/23 del: 19/07/2023

L’Estensore: MACCARI MARIANNA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 19/07/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano
la rettifica di contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

VISTO

IL DIRETTORE F.F. DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di 
aver accertato:

che con nota email del 01.06.2023, il Prof. Andrea Talacchi - Direttore dell' Unità Operativa 
Complessa di Neurochirurgia Direttore del Dipartimento Neuroscienze e Organi di Senso - ha 
inoltrato la richiesta per n. 1 poltrona specialistica per Neurochirurgia con l’indicazione dei 
requisiti tecnici minimi richiesti;

che, in data 13.04.2023, è stato pubblicato sul sito aziendale, nella sezione Amministrazione 
Trasparente, con Prot. n.  13363/23, l’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO, DELLA FORNITURA DI N. 1 POLTRONA 
SPECIALISTICA PER NEUROCHIRURGIA con la richiesta di presentare le schede tecniche del 
prodotto;

che alla scadenza del 27.04.2023 è pervenuta la documentazione richiesta dai seguenti 
OO.EE.:

- I.M. MEDICAL S.A.S. 
- VINCAL S.r.l.

che con nota email del 29.05.2023 è pervenuto il riscontro del Prof. A. Talacchi, sulla 
conformità che ha avuto esito negativo per entrambi i prodotti offerte per  le motivazioni 
riportate di seguito:

Offerta 1.  “Poltrona multi specialistica Medi-Matic. Trattasi di poltrona per più specialità, non 
adattabile alla Neurochirurgia, pensata per discipline tipo Urologia e Ginecologia.”

Offerta 2. “Poltrona modello Surgiforce Light. La poltrona si presta a interventi neurochirurgici 
ma non ha tutte le caratteristiche menzionate, in particolare: • La struttura non è tutta in 
acciaio inossidabile, ma alcune parti sono in alluminio rivestito • L’escursione della seduta è 
inferiore a quanto richiesto (555 mm. minima – 830 mm. max), in totale di 55 mm., aspetto 
rilevante soprattutto per una tecnica chirurgica, gli interventi in posizione semi-seduta, che 
sono il principale motivo della richiesta di acquisto”

che in data 06.06.2023 con Prot. n. 20253/2023 è stato pubblicato nella sezione 
Amministrazione Trasparente, un nuovo AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO, DELLA FORNITURA DI N. 1 POLTRONA 
SPECIALISTICA PER NEUROCHIRURGIA con allegate le specifiche tecniche aggiornate, fornite 
dal Prof. A. Talacchi;

che alla scadenza del 16.06.2023 è pervenuta la documentazione richiesta, dall’O.E. 



3

RITENUTO

GM.MEDICA SRL con sede a Napoli, Via Brecce a S. Erasmo 112/114 C.F. e P.I. 05025691212;

che il riscontro sulla conformità tecnica effettuato dal prof. Andrea Talacchi, ha dato esito 
positivo per il prodotto St Thronus T3;

che con nota Prot. n. 23470/2023 è stata richiesta alla ditta sopra indicata offerta economica 
per il prodotto di cui trattasi;

che in data 14.07.2023 è pervenuta l’offerta n. 405 S2 COM del 14/07/23 allegata alla 
presente (Allegato 1), per un importo di € 22.900,00 pari a € 27.938,00 Iva 22% inclusa;

pertanto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a, della 
L. n. 120/2020, della fornitura di n. 1 poltrona specialistica per neurochirurgia modello ST 
Thronus T3 alla ditta GM.MEDICA SRL con sede a Napoli, Via Brecce a S. Erasmo 112/114 C.F. e 
P.I. 05025691212 per un importo di € 722.900,00 pari a € 27.938,00 Iva 22% inclusa, come da 
offerta economica allegata (Allegato 1);

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

 
PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a, della L. n. 120/2020, della fornitura 
di n. 1 poltrona specialistica per neurochirurgia modello ST Thronus T3 alla ditta GM.MEDICA SRL con sede a 
Napoli, Via Brecce a S. Erasmo 112/114 C.F. e P.I. 05025691212 per un importo di € 22.900,00 pari a € 
27.938,00 Iva 22% inclusa, come da offerta economica allegata (Allegato 1);

- di individuare quale Dirigente Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) della fornitura la dott.ssa Silvia 
Sferrazza R.I.O.P. Piattaforma Neurochirurgia-Neurologia-Chirurgia Vascolare;

- di far gravare l’onere economico complessivo pari a € 27.938,00 Iva inclusa, sul conto 101020501 
Attrezzature sanitarie e scientifiche, Macro 10 DIREZIONE MEDICA DI PP. OO.;

- di autorizzare, in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, la rilevazione dell’importo di 
€ 27.938,00 Iva inclusa sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad 
investimenti”.

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                il D.lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;



4

  
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta che lo stesso a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI             i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 

       DELIBERA

di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 1 allegato così 
composto:

-allegato 1, (offerta economica) composto da n. 2 pagine.


		2023-07-20T08:29:07+0000
	Paolo Cavallari


		2023-07-20T09:22:44+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-07-28T11:31:41+0000
	Alberto Fiore


		2023-07-28T11:33:22+0000
	Firma applicativa


		2023-07-28T12:02:59+0000
	Paola Masala


		2023-07-28T12:03:24+0000
	Firma applicativa


		2023-07-28T12:43:01+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-07-31T13:24:00+0000
	Firma applicativa




